3. οὐ τις λίγος] Codd. Leid. Darm. Marc. A.B. Mon. A.C. Med. A.B. Vat. Vind. A. λίγος. Quod recepi ut supra. In Codd. Mon. A. et Vind. A. sequens τοιū voci annexum est.

5. ἐκκλισία] Cod. Ciz. ἐκκλισία.

ib. μηδὲ νοστοῦ ἀγαθοῖς· η δι] Desunt hæc in Codd. Leid. Marc. A. Vat. Vind. A. In Cod. Mon. A. scribitur: ἐκκλισία μηδὲ αὖ ἐκκλισίας, media desunt.

7. καὶ αὐτὴν] Cod. Vat. καὶ αὐτὴν bene. Idem mox ταῦ ἀγαθῶν.

ib. οὐδὲ δι] Cod. Leid. οὐδὲ δι.

9. πλιόνος κακοῦ] Omnes Codd. interponunt articulum τοῦ.

ib. συντίτλισα] Ita Marc. A.B.C.; reliqui cum Ed. συντίτλισα.

10. οὐδὲν κακοῦ] Codd. Ciz. Leid. Marc. A.C. Mon. A.C. Vat. (in m. ut Ed.) Vind. A. διλύ.

ib. δι η] Codd. Leid. Marc. A.B.C. δι, η.

ib. ἡλάττωται] Codd. Marc. A. (a pr. m.) Mon. C. (a pr. m.) ἡλάττωται. Vat. ἡλάττωται, in m. ut Ed.

11. καὶ ψυχὴ] Abest καὶ a Codd. Ciz. Leid. Marc. A.C. Mon. A. Med. B. Vat.

(in m. add.) Vind. A.

ib. η τινι] Cod. Ciz. η τιδ, Cod. Vat. η τινι.

12. οὐδὲν ἐπιθυμίαι] Codd. Marc. B.C. Vat. οὐδὲ ἐπιθυμίαι.

ib. οὐδὲ αὖ] Cod. Vind. A. οὐδὲ absque αὖ.

13. ἀληθηδόνις] Cod. Ciz. ἀληθηδόνις.

14. ἐνοχλοῦντος] Cod. Darm. ἐνοχλοῦν.

15. οὐς ἐξαθίν] Abest οὐς, præter Cod. Ciz., a libris omnibus, sed Vat. habet in m.

16. διὰ τοῦ] Codd. Marc. B. Med. A. B. διά τον.

XV. Probatur, materiam esse scilicet prorsus informem. Item quomodo malum fiat in anima: quomodo materia intus mala.

Si quis autem materiam esse negaverit, monstrandum erit illi ex disputationibus de materia tractantibus, quam necessarium sit esse materiam: multa enim illie in hanc sententiam adducentur. Præterea si quis malum in ordine rerum esse omnino negaverit, bonum quoque tollere compelletur: et quicquid usquam est appetendum, ipsumque appetitum, item declinationem, atque rursus intelligentiam. Appetitus enim boni est: declinatio vero mali. Intelligentia denique et prudentia boni simul est, atque mali: ipsaque in honorum numero collocatur. Oportet igitur esse bonum: rursusque bonum purum: nee non mistum ex bono atque malo. Item quod plus

mali participat, ad id jam declinare, quod est totum malum: quod vero minus habet mali, hoc ipsum, quod minus habet, ad bonum spectare. Jam vero quidnam animæ malum erit? et enim animæ, nisi naturam attingat deteriorem? Alioquin neque cupiditates, neque dolores, neque iræ, neque timores exorirentur. Etenim timentes composito metuunt, ne solvatur. Rursusque dolores et cruciatus, ubi compositum dissolvitur, oriuntur. Præterea concupiscentiae inlescent, ubi aliquid compositionem ipsam disturbat: vel ne quid perturbet, insurgunt, quasi remedio consulentes. Phantasia vero impulsio quædam est viventis irrationalis ab externis illata: suscipit autem impulsione per ipsum, quod non est impartibile. Opiniones denique falsæ animæ extra ipsum verum positæ accidunt.

82

ψευδὴς ἔξωθεν γενομένη τοῦ ἀληθοῦς αὐτοῦ. Ἔξωθεν δὲ γίνεται τῷ Εμὴ εἶναι καθαρά· ή δὲ πρὸς νοῦν ὄφεξι, ἄλλο· συνεῖναι γὰρ δεῖ μόνον, καὶ ἐν αὐτῷ ἰδρυμένην, οὐ νεύσασαν εἰς τὸ χεῖρον. Τὸ δὲ κακὸν οὐ μόνον ἐστὶ κακὸν διὰ δύναμιν ἀγαθοῦ καὶ φύσιν, ἐπείπερ ἐφάνη ἔξ ανάγκης περιληφθὲν δεσμοῖς τισι καλοῖς, οἷα δεσμῶται τινες χρυσῷ, κρύπτεται τούτοις, ἵνα οὖσα, μὴ ὄρῳτο τοῖς θεοῖς, καὶ ἄνθρωποι ἔχοιεν, μὴ ἀεὶ τὸ κακὸν βλέπειν, ἀλλ᾽ ὅταν καὶ βλέπωσιν, εἰδώλοις Γ τοῦ καλοῦ εἰς ἀνάμυησιν συνῶσιν.

1. Ἐξωθεν] Ita cum Ed. solus Leid.; reliqui ἔξω. In linea praeced. Codd. Ciz. Leid. Darm. Marc. A. Mon. A. Med. A.B. Par. A. Vind. A. καὶ δόξαι ψευδεῖς ἔξω γενομένην. Cod. Marc. B. καὶ δόξα (eraso i.) ψευδεῖς ἔξω γεν. Cod. Marc. C. καὶ δόξαι

ψευδεῖς ἔξωθεν γεν. Vat. καὶ δόξαι ψευδεῖς ἔξω γενομέναις.
2. δεῖ μόνον] Cod. Darm. δεῖ αὐτὸν μόνον.
3. νεύσασαν] Ita Codd. Marc. A.C. Mon. C. Med. B. Vat. Vind. A. In Codd. Darm. Marc. B. Med. A. Par. A. est, nt in marg. Ed., νεύσασαν; in Cod.

Ciz. νεύσασα; in Ed. νεύσασα.

5. κακοῦ] Ita, pro κακοῖς; quod est in Ed., Codd., prater Mon. C. et marg. Vat., omnes, quod etiam Fic. legit et sensus flagitat.

6. κρύπτεται] Codd. Ciz. καὶ κρύπτεται.

Extra vero ponitur, eo quod non est pura. At vero instinetus ad intellectum vergens aliud quiddam est. Oportet enim intellectui duntaxat hærere, atque animam in eo locatam firmiter permanere, neque ad id unquam, quod est deterritus, declinare. Malum vero non solum malum est ob ipsam boni potentiam, atque naturam: quoniam occurrit ex necessitate pulchris quibus-

dam vineulis comprehensum atque opertum, instar eorum, qui catenis aureis vineuntur: ne palam in conspectum deorum prodeat, neve homines nudum malum semper ante oculos habent: et si quando quoquomodo videant, tunc pulchris ipsius boni simulacris in boni memoriam revocentur.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM IX.

DE EDUCTIONE ANIMÆ A CORPORE,

ARGUMENTUM.

UTRUM quandoque liceat animam vi a corpore solvere necne, quidam inter se Platonicī litigant: et utrimque pro causa sua patronos adducunt Platonem atque Plotinum; præcipue vero duo, Olympiodorus atque Macrobius dissidere videntur. Macrobiī quidem parti favent argumentationes quædam Socratis in Phædone, pluresque Plotini. Argumentatio Socratis auctoritate potissimum Orphica nititur. Orpheus sub universalī prouidentia Jovis, id est, animæ mundanæ Dionysi collocat providentiam, id est, naturam: cui Titanes, id est, Daemones subministrant: qui persuasi a Junone, id est, processio-nis generationisque cura, laniare Dionysum fini-guntur: quia commune illius in eundem aequi gignendis et movendis officium differentes, inter se partiuuntur in sortes, rerumque species ad singula generando deducunt. Fingit præterea Orpheus Titanas, quia laniatum Dionysum devoraverint, fulminatos: id est, a Jove ad alta con-versos, atque homines ex illorum incendio genitos, id est, eorum divino ministerio procreatos. Et quia homines geniti sint ex Titanibus, qui Dionysi corpore nutriti fuerant: ideo eos nominat Dionysiacos, quasi quædam Dionysi membra sint ex Titanibus germinantibus inde repullulantia: adeo ut et corpus humanum sit pars Dionysiaci, id est, mundani corporis: et humana natura vitaque sit portio quædam naturæ vitæque illius. Et si quid in nobis propriæ formæ inest, munerisque proprii, quod et prorsus existit, debeat obtemperare communi. Quam ob rem Dionysi, id est universalis naturæ, provi-dentia custodi, debennus in hac custodia per-manere: neque, antequam Deus jubeat, hinc abire: item servare, quod accepimus inde, qua-tenuis accepimus conservandum: neque dissol vere, quod Deus ipse ligavit: neque vim ipsi Dei membris inferre. Hanc Orphicam senten-tiam Socrates in Phædone primo quidem addu-

cit, deinde Philolai Pythagoricī auctoritate con-sfirmat. Ait enim Philolaus, Ne dividias in via lignum, id est, ne dividias corpus ab anima in ipso vitæ spatio viam adhuc ad finem habente. Rursum cum in sacrum perveneris, ne species a tergo: id est, vitam sumnum contemplationis jam adeptam ne iterum ad inferiora deflectas. In primo quidem præcepto jubet, ut, quemad-modum natura corpus animæ alligavit, ita per-mittas naturæ solvendum corpus ab anima. In secundo vero præcipit, ut, sicut voluntas nostra ligavit intentionem animæ corpori, ita intentio-nem hanc voluntas solvat a corpore, et solutam semel non permittat ulterius alligari. Haec au-tem Pythagorica, Platonicaque mysteria Ploti-nus sequitur, primam clausulam texens carmine Zoroastris, atque ita confirmat: Anima tanquam divina debet divinorum more dignitatem quidem propriam retinere: atque interea nulla invidia, vel perturbatione alia prohibere, quo minus, quod ei subest, id est, corpus nonnihil ab ipsa munericis, id est, vite aliiquid, uteunque potest, accipiat. Anima igitur in se ipsa permaneat, nec ulla unquam perturbatione socium suum corpus a se disjungat: nam eadem perturbatione mox vel circa corpus idem, vel circa simile quiddam revolveretur: quoniam et motus ipse trahit ad corpora, et perturbatus motus ad corpora inferiora præcipitat. At si anima secum pro viribus habitat, nec interea invideat qualemcumque cor-pori vitam, expectetque, donec ipsum corpus de-fectu duntaxat proprio vitam amplius acceptam conservare non possit, ipsa profecto nullo in se distracta motu, nulloque inferius impetu rapta in se ipsa penitus extra corpus extabit, non am-plius de corpore hoc in illud oberrans, sed de animali in intellectualem jam translata naturam. Interrogat post hæc Plotinus, quomodo corpus desciscat ab anima? Respondet hunc in modum: Quando corpus certam quandam amittit prop-

tionem, per quam sub anima vitam sibi conciliabat, tunc ab anima deficit: sicut lignum aliquod solidum, virideque, cui ex speculo concavo ad solis radios flamma quedam per oleum adhibita fuerat: interdum oleo iam consumpto, mox amittit et flammam: lumen vero solis, sicut anima, remanet in se ipso. Universalis profecto natura in seminalem hominis generandi materiam universalis cause more magis prius diutius agit, quam particularis haec humana natura. Natura enim haec propria scilicet virtus humana agit in ipsa communis naturae virtute. Ac natura vi-
cissim universalis ad humani corporis hujus proprietatem a propria hominis natura dirigitur. In fetu igitur hujus hominis nascituri natura universalis per propriam parentum directa naturam agitat materiam seminalem, atque format, proportione quadam humorum et qualitatum vitali-que vi afficiens: per quam velut escam fetus vitam quandam ab anima rationali jam praesente sibi conciliat: per quae vim eandem retinet, et eandem. Retinere autem posse ad certum spatium ferme est ab initio datum: quatenus vide-
lieet vis illa conciliatrix viget in corpore. Quæ quidem ideireo ab universali natura inserta est, ut ad hunc temporis cursum congruum universo vita illie hominis prorogetur. Si quis interea virtute hac per se ulterius regnatura, servatura-que adhuc in corpore vitam, vinculum hoc vio-
lenter abrumpit, quantum in se est, consilium universalis naturae frustratur, dum medium na-
ture interceptum cursum, certo quodam ordine ul-
terioris percursurae. Peccat igitur in Dionysum Deum, id est, in ipsam universi naturam: et in Jovem mundi animam communem, scilicet communis naturae rectorem: peccat et in Saturnum, id est, divinam mentem, quæ animum nostrum jubet esse tranquillum. Hic vero contra pertur-
batione aliqua concitus saevit in corpus: vel saltem dum circa ministerium ejusmodi occupatur, a simplici et excelsa contemplatione distrahitur: peccat rursus in Cælum Saturni patrem, id est, in ipsum bonum: dum corpori sibi commendato corporeum invidet bonum: peccat denique in se ipsum, tum quoniam animal hoc anima fabrica-
verat, ac subinde hanc suam fabricam diruit, nondum proprio vitio ruituram: tum quia longo nobis tempore opus est ad expurgandas ab animo vitiorum maculas a teneris annis inustas, ut pu-
rus decedat a corpore, purumque sic deinde vitæ statum adipiscatur. Nemo itaque debet spatium sibi mettere adhinc: quo purgare animum et probare magis magisque possit, moralique virtute et disciplina proficere. Tradunt enim antiqui Theologii in arcanis de animæ reditu, animos in hac vita peccantes, eorum esse persimiles, qui super solum æquale ceciderint: quibus denuo absque

difficultate præsto datur surgendi facultas: animos autem, qui ex hac vita delictorum sordibus gravati recesserint, his potius comparandos, qui, in abruptum ex alto præcipitiique delapsi, facul-
tate careant resurgendi. Monent itaque concessis vitæ spatiis uti, ne desit perfectæ purgationis occa-
sio. His ergo Platonis, Plotinique rationibus Macrobius persuasus, sic utriusque mentem in-
terpretatur, ut nulla conditione cuiquam conces-
suri sint sibi met manus inferre: idem Porphy-
rius in libro de Abstinentia sentire videtur: eas-
dem Olympiodorus rationes intelligit atque com-
probavit, sed ex eorundem verbis et hic et alibi vult id aliquando posse permitti. Ad id vero convincendum adducit in medium verba que-
dam Socratis in Phaedone. Primum quidem,
quod inquit: Philosophus vim sibi forte non in-
feret: ubi hoc ipsum forte dixit, suspicionem re-
liquisse videtur, id quandoque licere. Deinde quod subjunsit hunc in modum: Philosophi non
debent sibi mortem conscisci, nisi Deus ingen-
tem necessitatem invexerit, qualam mili in præ-
sentia intulit. Quasi dicat: Philosophus in si-
mili quadam constitutus necessitate jure se inde obitu potest eximere. Adducit rursus Platonis testimonium in Republica, ubi permettere vide-
tur homini diurno incurabilique morbo prorsus oppreso se hinc absolvere, propterea, quod sit inutilis civitati. Oportere enim cives ait, non sibi, sed civitati vivere. Item subjungit Platonis in Legibus testimonium dicentes: hominem in-
sanabili scelere comprehensum, velut libidine in matrem, vel concupiscentia sacrilegii, vel impetu simili, quem videat cohibere non posse, decere, se ipsum hinc e medio tollere. Similiter non-nulla Plotini verba Olympiodorus accepisse vide-
tur: Primum quidem ubi ait Plotinus: Si quis insaniam persenserit imminentem, eliget tunc hoc ipsum non tanquam per se expetendum, sed hac conditione necessaria eligendum. Hoc ipsum Olympiodorus accepisse videtur, quasi dicat, ani-
mum hinc abigere potius, quam cum insaniam vi-
vere: qua quidem perseverante, neque vivat homo, sed brutum: neque ulla proficiendi detur occasio. Confirmabit haec insuper aliquis per id, quod Plotinus ait in libro de Beatitudine hunc in modum: Si vir felix captivus forte ducatur, parata via est ad exitum: si non, datur ibi felici-
mem vivere. Poterit ad haec ita Macrobus re-
spondere: principio quidem Platonem ea dic-
tione forte (ut solet) modestiae gratia usum: de-
inde quod ait, nisi necessitatem Deus invexerit:
tunc dicet licere Philosopho non necare se ipsum, sed e pluribus cædis conditionibus in sua optione positis, quam malit, eligere. Praeterea Platonis verba in Republica et Legibus sic exponet: ut
Plato non tam sui cuiquam cædem permettere ve-